THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM  
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM  
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## **CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS**

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . .	1
THEODOSIANI TITVLI . . . . .	5
THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .	907

---

## LIBER TERTIVS DECIMVS.

### I [= BREV. I]. DE LVSTRALI CONLATIONE.

i add. m. rec. in V illustrali O, conlatini L. — *Iust.*  
11, 1: de tollenda lustralis auri conlatione.

II, 1, 1 (356 Dec. 2).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Negotia-  
tores omnes protinus convenit aurum argentumque praebere, clericos excipi tantum, qui  
copiatae appellantur, nec alium quemquam esse immunem ab huius conlationis obsequio.  
DAT. III NON. DEO.; ACC. ROM(AE) VIII ID. FEB. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

V

2 prebere V

II, 1, 2 (360 Iul. 10).

IDEM A. ET CAES. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Praeter eos, quos manifesta pro-  
batio demonstrat sub armis militiae sacramenta tolerasse quoque, cum requiem sortirentur,  
in pecuniarum certo numero inmunitatem claruerit consecutos, universi, qui negoti-  
andi videntur exercere sollertia, ad onus conlationis adstringantur. ACC. VI ID. IVL  
KAETHAGINE CONSTANTIO A. X ET IVLIANO C. III CONSS.

V

4 uii d sic V

II, 1, 3 (361 Mai. 3).

IDEM A. AD SENATVM. Rusticanos colonosque vestros inter negotiatores describi non  
oportet, scilicet si nequaquam exercent negotiationis industriam, siquidem in eo nego-  
tiationem et mercimonia non oporteat aestimari, si ea homines vestri ac rusticani etiam  
in vestris possessionibus commorantes distrahant, quae in his terris quas incolunt adque  
in eodem rure gignuntur. DAT. V NON. MAI. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

1 id. a. in litura V; debuit esse imp. Iulianus

II, 1, 4 (362 Mart. 13).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDО P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Decuriones, qui ut  
1 Christiani declinant munia, revocentur. Et ab auri atque argenti praestatione, quod  
negotiatoribus indicitur, curiae inmunes sint, nisi forte decurionem aliquid mercari con-  
stiterit, ita ut ordines civitatum ex huiusmodi reliquis sarcinarum, ut iam diximus,  
amoveantur. P(RO)P(OSITA) III ID. MAR. CONSTAN(TINO)P(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

5

V. — GEMINA 12, 1, 50 (*ubi vide*).

2 xpiani V prestatione V

XIII, 1, 5 (364 Apr. 17).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VA-  
LENS AA. SECUNDV P(RAEFFECTO)  
P(RAETORI)o. Negotiatores, si qui  
ad domum nostram pertinent, si  
modo mercandi videantur exer-  
cere sollertia et Christianos,  
quibus verus est cultus, adiuvare  
pauperes et positos in necessi-  
tatisbus volunt, potiorum quoque  
homines vel potiores ipsos, si  
tamen his mercandi cura est, ad  
necessitatem pensitationis adhi-  
beas, praesertim cum potiorum  
quisque aut miscere se negotia-  
tioni non debeat aut pensitatio-  
nem debeat, quod honestas postu-  
lat, primus agnoscere. DAT. XV KAL. MAL. CONSTAN(TINO)P(OLI) DIVO IOVLANO T VARRONIANO  
CONSS.

IVST. 4, 63, 1  
Negotiatores, si qui ad do-  
mum nostram pertinent, po-  
tiorum quoque homines ne-  
cessitatem debitam pensione-  
num, ut honestas postulat,  
agnoscere moneantur, ut  
per cunctos, qui emolu-  
menta negotiationibus cap-  
tant, tolerabiles fiant ag-  
noscendae devotionis effec-  
tus.

IVST. 1, 4, 1  
Negotiatores, si qui ad do-  
mum nostram pertinent, ne  
commodum (modum Mont-  
isp.) mercandi videantur  
excedere, Christianos, qui-  
bus verus cultus est, ad-  
iuvare pauperes et positos  
in necessitate provideant.

5

10

15

V. — IVST. 1, 4, 1 (*forma interpolata certe in recensione Latina*). 4, 63 1

1/2 secundo ppo] V, ad Julianum comitem orien-  
tis Iust. utroque loco. Crediderim constitutionem  
in Theodosiano relatum fuisse bis et eo loco quo  
superest inscriptam Secundo, et altero deperdito,  
a quo pendet Iust. loco utroque, directam ad  
Julianum comitem Orientis, perperam; nam is  
oblitus a 363 exente. Subscriptio locis duobus  
eadem videtur fuisse, cum, ut recte ait Krueger,

Haloandrina alteram confirmet magis quam  
refutet. 6 xpianos V 7 quibus] Iust.  
quibus si V 10 ipso] Beck, sipes V, possis  
Cui, paucis Pith. 16 honestas V 17 pri-  
mus] sic V 17/18 dat. xi k. mai. const. diuo  
iou. et uarr. cons.] V, d. xu k. mart. constan-  
tinop. ual. et ual. aa. cons. Iust. 1, 4, 1 (Hal.)

XIII, 1, 6 (364 Sept. 8).

IDEM AA. AD FLORENTIVM C(OMITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Aurum mercatoribus  
adque argentum, quo erogatio publica iuvetur, indiximus; igitur exceptione inmunitatis  
nullus utetur. Omnium enim regionum huiusmodi homines, omnium dignitatum hanc  
virilem iuvandae rei publicae partem sine aliqua privilegi venia iussimus sustinere. Ex-  
ceptio autem eos tantummodo in hac communi fere sorte defendet, qui proprio rure per  
se aut homines suos qui evidentissime cognoscuntur negotiantes non tam mercatorum  
loco haberi debent quam sollertia strenuorumque dominorum. DAT. VI ID. SEPT. DIVO  
IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

2 iubetur V 5 rure] Gothofredus, iure V 6 hominos V<sup>1</sup>

XIII, 1, 7 (369 Apr. 1).

IDEM AA. AD PROBV M P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Qui in sudore bellandi stipendiorum  
gradu usque ad protectores meruerunt, . . . unius vaginae pretium, etiamsi aliis merci-  
moniis studere videantur. Si quid autem supra hunc modum in mercimonii commutatione  
habeant, pro eo, quod amplius potuerit inveniri, ad necessitatem conlationis artentur.  
Omnes vero omnino, qui alterius nomine dignitatis emeritaque militiae honore cumulati  
sunt, etsi per homines suos id exercent, ad oblationis obsequia adstringantur. P(ro)P(o-  
SITA) KARTHAGINE KAL. APRIL. VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE CONSS.

V

1 debuit addi Gratianus 2 meruerunt unius  
uaginae (-ne V) pretium] videntur excidisse  
quaedam ad hanc sententiam: meruerunt [post  
missionem negotiantes ab auri argenteique prae-

statione immunes sint ad . . . et] unius  
uaginae pretium 3 hunc] hun V<sup>a</sup> 5 mi-  
litiae V

II, 1, 8 (370 Apr. 26).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD CLAVDIVM PROC(ONSVLEM) AFRIC(AE).  
Hi tantum ad auri argenteique detineantur oblationem merces emendo adque vendendo  
commutantes, qui in exercitio tabernarum usuque versantur, non etiam coloni rei nostrae,  
qui ea distrahunt, quae in dominicis possessionibus annus tulerit. DAT. VI KAL. MAI. TRE-  
VIRIS VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

5

*V*

2 merces] *scripsi*, qui merces *V* 4 triueris *V*

II, 1, 9 (372 Jun. 30).

IDEM AAA. AD LEONTIVM CONSVL(AREM) FOENICES. Omnes iam nunc studio negotiationis  
intenti, seu conchylioleguli seu ex aliquolibet corpore mercatores, ad pensitationem auri,  
quod negotiatoribus indicitur, conpellantur. Beneficium enim quibusdam datum plebis  
iniuria est. P(EO)P(OSITA) BERYTO PRID. KAL. IVL. MODESTO ET ARINTHAE CONSS.

*V.* — *Scholia Vaticana*: algamarios (*ab alga herba marina*) vel conciliolegulos ad con-  
lationem constringi iubet.

1 foenicis *V* 2 concylioleguli *V* 4 byrito *V* arintheo *V*

II, 1, 10 (374 Febr. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD ITALICVM VIC(ARIVM) ITALIAE.  
Colonos rei privatae vel ceteros rusticanos pro speciebus, quae in eorum agris gigni  
solent, inquietari non oportet. Eos etiam, qui manu victum rimantur aut tolerant, figulos  
videlicet aut fabros, alienos esse a praestationis eius molestia decernimus, ut hi tantum,  
qui pro mercimonio et substantia merces ex rusticana plebe inter negotiatores sunt,  
sortem negotiationis agnoscant, quos in exercendis agris ingenitum iam pridem studium  
non retinet, sed mercandis distrahendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicantur.  
DAT. NON. FEB. MED(IOLANO) GRATIANO III ET EQVITIO ȏ. CONSS.

5

*V*

1 ualent. ualens et grat.] ual(entini)anus gr(a-  
ti)anus et ual(entini)anus *V* 4 praestationis  
eius] *scripsi*, praestationibus *V* decernimus]  
*Gothofredus*, discernimus *V* 5 substantia  
mercis] *scripsi*, substantiae merces *V*, substan-

tiae mercede *Tilius* 6 exercendis agris] *V*\*,  
exerdis argis *V*\* ingenitum] *Gothofredus*,  
ingenitum *V* 8 eo tempore num *Valentinianus*  
*fuerit Mediolani*, dubium est.

II, 1, 11 (379 Jul. 2, 5).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD HESPERIVM P(RAFFECTVM)  
P(RAETORI)o. Etsi omnes mercatores spectat lustralis auri depensio, clerici tamen intra  
Illyricum et Italiam in denis solidis, intra Gallias in quinis denis solidis innumen usum  
conversationis exerceant. Quidquid autem supra hunc modum negotiationis versabitur,  
id oportet ad functionem aurariam devocari. DAT. III. NON. IVL. AQVILEIAE AVXONIO ET  
OLYBRI CONSS.

5

*V*

2 spectat] *V*\*, pectat *V*\* 5 iii] ui iuncta 7, 18, 2 6 conss. *V*

II, 1, 12 (384 Mart. 13).

IDEM AAA. AD ATTICVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Nemo negotiator muneribus publicis  
eximatur exceptis his dumtaxat, qui innocentia industria fructus domesticos suis possessioni-

1 ppo] anno 384 quinam fuerint praefecti praefecti | not. 19) 2 industria] *V*\*, industria *V*\*  
torio, dubium est (cf. *Tillemont Theodos. I* 2/738, 1 posessionibus *V*

THEOD. I.

47

bus innatos simpliciter vendunt, officiis et exactoribus pro his negotiatoribus adtinendis, quos excusatos subtractos esse constiterit, in duplam quantitatem eius summae, quam illi inferre debuerant. DAT. III ID. MAR. MED(OLANO) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

## V

XIII, 1, 13 [= BREV. XIII, 1, 1] (384 Nov. 8).

IDEA AAA. HAVE, POSTUMIANE, KAR(ISSIME) N(O)B(IS). Singuli quique, si per eos vernacula quaeque vendantur, functione auraria non teneantur: si vero emendi vendendive compendiis ultro citroque quaesitis familiaris rei amplitudo cumuletur, etsi militares sint, memoratae praestationi nectantur. DAT. VI ID. NOV. RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quicunque rem, quae ei nata est aut quam non emit, vendat, ad solutionem auriam minime teneatur. Si vero emendi vendendique studio probabitur huc illucque discurrere, etiamsi militans est, ad solutionem teneatur auriam.

## V. — BREV. (HNG O[om. int.] EXCPMLS).

1 idem] imppp. grat. ualent. et (om. O) theod. (postumo ins. O) brev. haue (habe VNEPM, abe S) postumiane (posthumiano C) kañ nb (sic V, k nb H, nb N, kñp E, cariss nob PM, kme nobis G, carissimae nobis S, car nob C, k. nouemb X) postumo aue postume carissime nobis O, altino ppō L: magistratus incertus cuique H, queque XL, quibus S 1/2 uernacula E 2 quaeque] quae S auraria N, auraria Et, agraria Ev (agraria auraria \*E et Pith., aurana S uendendique GO, vendidi uel X, ue N 3 ultro citroque] VHE, ultroque Gt, utrobique O, utroque NCXPMLS, utraque Gv quaestus E, qua sit Gv familiares NG cumulentur M, non comoletur E, non